
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Segretario comunale 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 

N.129 di data 18.11.2021 
 
 
 
 

 
OGGETTO: Corresponsione trattamento di fine rapporto alla Signora Stablum Romana 
 

COMUNE DI DIMARO 
FOLGARIDA  

 

Provincia di Trento 
 



OGGETTO: Corresponsione trattamento di fine rapporto alla Signora Stablum Romana 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 Premesso che la signora Stablum Romana è stata assunta a tempo indeterminato presso 
quest’Amministrazione in qualità di inserviente delle Scuola Materna di Monclassico; 

che con determinazione del Segretario Comunale n. 102 dd 30.09.2021 si è preso atto delle dimissioni 
volontarie dal servizio del dipendente matricola S.R., inserviente / operatore di appoggio Categoria A livello 
unico, con decorrenza 28.10.2021 (ultimo giorno lavorativo 27.10.2021). 

data la necessità di disporre della dipendente fino all’ultimo giorno di servizio in quanto il servizio dalla 
stessa prestato risulta essenziale e quindi la medesima non potrà usufruire delle ferie maturate fino alla data 
delle dimissioni; 

che il trattamento di fine rapporto è disciplinato dalla Parte A, articolo 1, dell’allegato E/9 al 
Contratto collettivo provinciale di lavoro 2002/2005, e ss.mm.ii. sottoscritto in data 20 ottobre 2003, 
e al comma 1 del medesimo articolo sono individuati gli elementi della retribuzione utili al calcolo 
del trattamento di fine rapporto in relazione alla legge provinciale 2 febbraio 1997, n. 2 ed in 
applicazione all’art. 2120 del Codice Civile;  
ai sensi del D.P.G.R. 28 aprile 1995 n. 11/L, modificato ed integrato con D.P.G.R.R 20 febbraio 
1997, n. 4/L e con D.P.G.R. 18 febbraio 1998, n. 1/L., l’ente datore di lavoro è tenuto a 
corrispondere l’intero trattamento di fine rapporto al personale assunto che ha effettuato servizi di 
durata inferiore all’anno, mentre per i periodi di servizio continuativo superiori all’anno il Comune 
deve corrispondere solo l’integrazione all’indennità di fine servizio o l’integrazione di fine rapporto; 
l’art. 44 dell’Accordo per il rinnovo del CCPL del personale del Comparto Autonomie Locali – area 
non dirigenziale – sottoscritto in data 22 settembre 2008, che in modifica del comma 6 art.1 
dell’Allegato E/9 al CCPL di data 20 ottobre 2003, individua in euro 20,00 l’importo minimo ai fini 
della riliquidazione del TFR;  
con nota di data 04 settembre 2001 prot. 846, l’Inpdap Direzione centrale prestazioni previdenziali di 
Roma, conferma l’esclusione dell’applicabilità nei confronti dei dipendenti della Provincia Autonoma 
di Trento e degli Enti collegati della normativi nazionale in materia di passaggio dal TFS al TFR;  
con successiva nota n. 2582/u di data 12 agosto 2010 in materia di trattamento di fine rapporto di 
servizio in Provincia di Trento – L.P. n. 2/1996 - l’INPDAP, individua la competenza a liquidare il 
T.F.R. secondo la disciplina della legge sopraccitata direttamente ai lavoratori in capo alle 
Amministrazioni– in qualità di datori di lavoro;  
con circolare di data 08 ottobre 2010 n. 17, dell’Inpdap Direzione centrale prestazioni previdenziali 
di Roma, illustra le nuove modalità di calcolo del TFS a decorrere dal 01 gennaio 2011, a seguito 
delle innovazioni introdotte dall’art. 12 del decreto legge n. 78 del 31 maggio 2010, convertito con 
modificazioni, in legge n. 122/2010;  
per effetto del decreto legge n. 201 del 6 dicembre 2011 (“decreto salva Italia”), poi convertito con 
modifiche nella legge n. 214 dd 27/12/2011, dal 1° gennaio 2012 l’Inpdap e l’Enpals sono confluite 
in Inps;  
la circolare n. 73 del 05.06.2014 della Direzione centrale previdenza dell’Inps con oggetto “Art. 1, 
commi 484 e 485, della legge 27.12.2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) in materia di rateizzazione e 
di nuovi termini di pagamento dei TFS e dei TFR per i dipendenti pubblici” precisa che, in relazione 
alle cessazioni dal servizio che intervengono dal 01.01.2014, i trattamenti di fine servizio e fine 
rapporto non possono essere liquidati e messi in pagamento da parte dell’istituto di previdenza prima 
di 24 mesi dalla cessazione del rapporto di lavoro in caso di dimissioni volontarie del dipendente, con 
o senza diritti a pensione anticipata; 

 
Preso atto che il comma 5, art.11 del  D.Lgs. n.47 dd.18.02.2000, come modificato  dal D.Lgs. n.168 

del 12.4.2001 e come chiarito  anche dalle successive circolari dell’Agenzia delle Entrate n. 29/E del 



20.03.2001,  e n. 78/E del 06.08.2001 stabilisce quanto segue in merito alle detrazioni d’imposta su TFR per 
le cessazioni a partire dal 01.01.2006: 
 per rapporti di lavoro a tempo indeterminato  o a  tempo determinato superiori ai 2 anni non si applicano 

detrazioni; 
Precisato che la ritenuta Irpef, a cui è assoggettato il T.F.R., viene diminuita delle detrazioni sopra citate, 

rapportate ai mesi di servizio ed alle ore in caso di lavoro part-time; 
Viste le disposizioni del contratto collettivo EE.LL. del personale dipendente - 8 marzo 2000 -  del 

C.C.P.L. 2002-2005 del personale dell’area non dirigenziale del comparto autonomie locali sottoscritto in data 
20 ottobre 2003 e dell’Accordo per il rinnovo del CCPL del personale del Comparto Autonomie locali - area 
non dirigenziale - per il quadriennio giuridico 2006/2009, biennio economico 2008-2009 sottoscritto in data 
22 settembre 2008;  

Visti i prospetti di calcolo delle indennità di fine rapporto predisposti dal Servizio Stipendi del 
Consorzio dei Comuni Trentini, si ritiene doveroso procedere alla liquidazione del Trattamento di fine 
rapporto spettante nella misura appresso indicata, al personale dipendente del Comune di Dimaro Folgarida 
con contratto a tempo indeterminato, della Sig.ra  Stablum Romana, che ha interrotto il rapporto con 
quest’Amministrazione per dimissioni volontarie; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
espresso dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli 
EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di 

contabilità approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 

dd.31.01.2018, esecutiva; 
visto il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione consigliare n. 74 dd 

19.12.2005; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. Di liquidare, al personale in premessa indicato, personale assunto con rapporto contrattuale di lavoro 

dipendente a tempo indeterminato, il cui rapporto si è estinto per dimissioni volontarie p, il 
Trattamento di Fine Rapporto di cui all’allegato prospetto oneri inclusi per la signora Stablum 
Romana;  

2. Di dare atto che i calcoli analitici dell’indennità di fine rapporto sono evidenziati nei tabulati  allegati 
alla presente che qui si approvano e si fanno propri ad ogni effetto. 

3. di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento pari a Euro 1.636,36**** oneri inclusi 
4.  

capitolo conto finanziario titolo bilancio Mis. Prog 
2666 U 1.01.02.02.003 1 2021  1 10 

5. di dare atto che l’esigibilità del presente provvedimento avverrà entro il mese di dicembre 2021; 
6. di liquidare quanto riportato nel punto 1) del presente provvedimento; 
7. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

- reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 comma 
2 del Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale 
n.53 dd 29.11.2001; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R.6 aprile 1984 n.426 e 
modificato con D.P.R. 17 dicembre 1987 n.554, entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lettera b) 
della L.06.12.1971, n.1034; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del 
D.P.R. 28 novembre 1971 n.1199. 

 



IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Rino Bevilacqua 

 
 

 
CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 

SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 
 

Bilancio Previsione 2021_2023 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro 
Folgarida , approvato con deliberazione del consiglio comunale n.09 dd.31.01.2018, esecutiva a termini di 
legge.  
 
Esercizio Finanziario 2021 
 
Impegno registrato al capitolo  2666  
 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
 

Il Funzionario Responsabile 
Denis Bertolini 

 



 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 03.12.2021 al giorno 13.12.2021. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Rino Bevilacqua 

 
 
 
 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Dimaro li ___________________                            Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato
  
 _____________________________ 

  
 
 
 


